
Oświadczenie złożone 

przez senatora Adama Szejnfelda 

w dniu 2 stycznia 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

Składam oświadczenie w sprawie poprawy sytuacji byłych pracowników państwowych gospodarstwa 

rolnych (PGR) oraz ich rodzin. 

Mimo podejmowania przez dotychczasowe rządy działań na rzecz poprawy sytuacji byłych pracowników 

państwowych gospodarstw rolnych i ich rodzin nadal ich życie w niemal każdym aspekcie odbiega od życia 

mieszkańców innych wsi i małych miast. Największym problemem są kłopoty związane z infrastrukturą 

terenów popegeerowskich, w tym z infrastrukturą mieszkaniową i mediami, a także z dostępem do źródeł 

energii, komunikacji i edukacji. Sytuacji nie poprawiły ostatnie rządowe programy pomocowe, zwłaszcza że 

część środków finansowych trafiła nie tam, gdzie faktycznie występowały potrzeby ludzi kiedyś pracujących 

w PGR-ach. Oto katalog niektórych problemów. 

1. Infrastruktura mieszkaniowa. Często, ze względów organizacyjnych, własnościowych czy finansowych, 

nie ma możliwości remontowania, modernizacji i termomodernizacji budynków byłych PGR-ów. Problem 

jest tak duży, że niekiedy samorządy byłyby gotowe przejąć i włączyć do własnego mienia budynki czy 

wręcz całe osiedla popegeerowskie, aby zainwestować środki finansowe w celu pomocy mieszkańcom tych 

budynków i osiedli, ale występują problemy związane z komunalizacją tego mienia. A samorządy, zgodnie 

z prawem, nie mogą łożyć na remonty, modernizację nieswojego mienia oraz innego rodzaju inwestycje w to 

mienie. 

2. Problemy własnościowe dotyczące infrastruktury mediów, w tym przede wszystkich kolektorów 

sanitarnych, kotłowni i cieplików oraz dróg wewnętrznych i dojazdowych. Bardzo często właścicielami 

infrastruktury towarzyszącej oraz mediów jest wiele różnych podmiotów, całkowicie niezwiązanych 

z właścicielami budynków popegeerowskich czy z lokalnym samorządem gminnym, co utrudnia remonty, 

modernizację oraz inne inwestycje w tę infrastrukturę. 

3. Trudności w realizacji zarządu nad zasobem mieszkaniowym. Jest wiele budynków wielorodzinnych, 

a nawet osiedli, gdzie nie powstały żadne formy wspólnego zarzadzania zasobem, jak spółdzielnie czy 

wspólnoty. To całkowicie uniemożliwia podejmowanie remontów, modernizacji czy termomodernizacji 

zasobów. 

4. Brak dostępu do surowców energetycznych, w tym przede wszystkim do węgla potrzebnego do 

ogrzewania budynków. 

5. Często obserwuje się wykluczenie cyfrowe związane z brakiem sieci internetu, zarówno przewodowego 

(np. brak infrastruktury światłowodowej), jak i bezprzewodowego, co związane jest z niepełnym 

obejmowaniem tych terenów zasięgiem np. operatorów komórkowych. W rodzinach popegeerowskich 

brakuje też sprzętu komputerowego. 

6. Podobnie groźnie wygląda sprawa wykluczenia edukacyjnego młodych ludzi, co często związane jest 

ze słabą infrastrukturą oświatową na tych terenach: nieliczne i bardzo często oddalone od miejsca 

zamieszkania dzieci i młodzieży szkoły, biblioteki oraz czytelnie, ale także świetlice, ośrodki kultury czy 

kina. 

7. Wykluczenie komunikacyjne. Prawie nigdy na terenach popegeerowskich nie ma połączeń kolejowych, 

bardzo często nie ma także połączeń autobusowych lub są tylko nieliczne, które komunikują miejscowości 

popegeerowskie z większymi ośrodkami, w tym ościennymi miastami. To niejako „zamraża” tych ludzi 

w miejscach i środowiskach, w których się urodzili, wychowali oraz mieszkają i żyją, a w których często nie 

ma wystraczającej, a przynajmniej dobrze płatnej pracy, co mogłoby wpłynąć na podniesienie ich poziomu 

życia. 

8. Patologie społeczne. Opisane kłopoty przekładają się w niektórych sytuacjach na pojawianie się 

patologii społecznych, z alkoholizmem czy przemocą w rodzinie włącznie. 

Panie Premierze, w zawiązku z tym chciałbym zapytać, co pana rząd zamierza zrobić, w jakim zakresie 

oraz zgodnie z jakim harmonogramem, w najbliższej przyszłości, by zmienić opisaną sytuację na lepszą, tak 

aby pomóc mieszkańcom terenów popegeerowskich. 

Adam Szejnfeld 


